proporcionalidade e da razoabilidade, indica que sua aplicação deve 

reservar-se aos casos em que o resultado lesivo apresente 

relevância material condizente com o agravamento da sanção penal. 

Com efeito, o prejuízo suportado pela vítima, no montante de 

R$1.164,00 (mil, cento e sessenta e quatro reais), valor 

praticamente correspondente ao salário-mínimo vigente à época dos 

fatos, não alcança expressividade econômica suficiente a justificar 

o recrudescimento da reprimenda. 

Posto isso, passo à análise da dosimetria das penas. 

A r. Sentença condenou a apelante pela prática do